
 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน   

วิทยาเขตสุรินทร์ 
เรื่อง การรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  

ระดับปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ป ีระดับปริญญาตรีหลักสูตรเทียบโอน/ต่อเนื่อง  
ระดับปริญญาโท และระดับปริญญาเอก ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

---------------------------------------------------- 
ด้วยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ ดำเนินการเปิดรับสมัครคัดเลือก

บุคคลเข้าศึกษา ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ระดับปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ปี ระดับปริญญาตรี
หลักสูตรเทียบโอน/ต่อเนื่อง ระดับปริญญาโท และระดับปริญญาเอก ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ มาตรา ๒๗ มาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ ประกอบกับคำสั่งสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ที่ ๐16/๒๕๖5 
ลงวันที่ 27 กันยายน พ.ศ. ๒๕๖5 เรื่อง แต่งตั้งรองอธิการบดี และรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลอีสาน จึงออกประกาศดังนี้ 

๑. หลักสูตรและสาขาวิชาที่รับสมัคร จำนวนรับ  
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

๒. กำหนดรอบการรับสมัคร 
 

๒.1 ระบบสิทธิพิเศษ (โควตา) 
๒.๑.๑ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาระบบสิทธิพิเศษ 

1) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.๖) ระดับประกาศนียบัตร
วิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการรับรอง  
สำหรับผู้สมัครในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือ ระดับปริญญาตรี  

2) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษา ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือเทียบเท่า จาก
สถาบันการศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการรับรอง 
สำหรับผู้สมัคร ระดับปริญญาตรี (เทียบโอนรายวิชา/ต่อเนื่อง)  

3) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษา ระดับปริญญาตรี สำหรับผู้สมัคร ระดับปริญญาโท 
4) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษา ระดับปริญญาโท สำหรับผู้สมัคร ระดับปริญญาเอก 
5) มีคุณสมบัติอย่างหนึ่งอย่างใดเป็นการเฉพาะตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตร 
6) ไม่เป็นคนวิกลจริตหรือโรคติดต่อร้ายแรง หรือโรคท่ีสังคมรังเกียจ หรือโรคท่ีเป็นอุปสรรคต่อ

การศึกษา 
7) ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง 
8) ผู้สมัครเข้าศึกษา ต้องสำเร็จการศึกษา ก่อนวันเปิดภาคเรียนที่ ๑ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘      

วันศุกร์ที่ 13 มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 

 
/2.1.2 กำหนดการ... 



 
๒ 

 

 

๒.๑.๒ กำหนดการรับระบบสิทธิพิเศษ (โควตา) 

กำหนดการ วันเวลา 

สมัครนักศึกษา 
ผ่านระบบออนไลน์  

๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ – ๓๑ มกราคม พ.ศ. 256๘ 

ประกาศรายชื่อ 

รอบท่ี 1   วันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 
รอบท่ี 2   วันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2567  
รอบท่ี 3   วันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2568 
รอบท่ี 4   วันที่ 5 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 256๘ 

๒.๑.๓ วิธีการสมัครระบบสิทธิพิเศษ (โควตา) มี ๓ ช่องทางในการสมัคร 
๑) การสมัครผ่านระบบออนไลน์ ผู้ที่มีความประสงค์สมัครเข้าศึกษาให้กรอกรายละเอียด การสมัคร

ผ่านทางเว็บไซด์  www.surin.rmuti.ac.th   
ลิงค์การสมัคร http://af.surin.rmuti.ac.th/Quota/Registration/ 

- กรอกข้อมูลประวัติ เลือกระดับ สาขาวิชา เพียง ๑ สาขาวิชา 
- เข้าระบบสมัครอีกครั้งเพ่ือเช็ครหัสผู้สมัคร  
- เมื่อได้รหัสผู้สมัคร นำรหัสผู้สมัครเข้าระบบกรอกขึ้นทะเบียนนักศึกษา   

 ลิงค์ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา  
- กรอกข้อมูลประวัติส่วนตัวเพ่ือขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา  
- คลิกข้ึนทะเบียน พิมพ์ใบแจ้งชำระเงินขึ้นทะเบียนนักศึกษา 
- ชำระเงินค่าใช้จ่ายในการสมัครและขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา 

๒) สมัครด้วยตนเอง ที่ งานบริการการศึกษา อาคารกิจกรรมนักศึกษา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี  
ราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ ถึง ๓๑ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๖๘ 

๓) นำส่งหลักฐานการสมัครผ่านอาจารย์แนะแนว หรือส่งจดหมาย มาที่ งานบริการการศึกษา 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
ถึง ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ติดต่อสอบถาม  หมายเลขโทรศัพท์  ๐๘๕ ๖๖๐ ๓๐๘๐ 

๒.๒ ระบบ TCAS 
 ๒.๒.๑ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาระบบ TCAS 

1) กำลังศ ึกษา หร ือ สำเร ็จการศึกษาระดับ ม.๖ หร ือเทียบเท่า หร ือเทียบเท่าจาก
สถาบันการศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการรับรอง สำหรับผู้สมัครใน ระดับปริญญาตรี 

2) มีคุณสมบัติอย่างหนึ่งอย่างใดเป็นการเฉพาะตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตร 
3) ไม่เป็นคนวิกลจริตหรือโรคติดต่อร้ายแรง หรือโรคท่ีสังคมรังเกียจ หรือโรคท่ีเป็นอุปสรรคต่อ

การศึกษา 
4) ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง 
5) ผู้สมัครเข้าศึกษา ต้องสำเร็จการศึกษา ก่อนวันเปิดภาคเรียนที่ ๑ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘      

วันศุกร์ที่ 1๓ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 /2.2.2 กำหนด... 



 
๓ 

 

 

๒.๒.๒ กำหนดการรับระบบ TCAS 

กำหนดการ 
          รอบสมัคร 

รอบท่ี 1      
Portfolio 

รอบท่ี 2  
Quota (โควตา) 

รอบท่ี ๓    
Admission 

รับตรงร่วมกัน     

รอบท่ี 4     
Direct Admision       

รับตรงอิสระ 

สมัครผ่านระบบ  
20 ธ.ค 2567 – 
14 ม.ค. 2568 

10 ก.พ.– 8 เม.ย. 
๒๕๖8 

6 – 12 พ.ค. 
2568 

27 พ.ค. – 3 มิ.ย.   
2568 

ประกาศรายชื่อผู้มี
สิทธิ์สอบ 

17 ม.ค. 2568 11 เม.ย. 2568  5 มิ.ย. 2568 

สอบสัมภาษณ์ 25  ม.ค. 2568 18  เม.ย. 2568 - - 

ประกาศผล 29 ม.ค 2568 22 เม.ย. 2568 

รอบท่ี 1 
20 พ.ค. 2568 

รอบท่ี 2 
25 พ.ค. 2568 

- 

ยืนยันสิทธิ์ 
5 – 6 ก.พ.  

๒๕68 
2 – 3 พ.ค. 2568 

รอบท่ี 1 
20-21 พ.ค. 2568 

รอบท่ี 2 
อัตโนมัติ 

- 

วันสละสิทธิ์ 7 ก.พ. 2568 4 พ.ค. 2568 26 พ.ค. 2568 - 

ประกาศ 
รายชื่อผู้มีสิทธิ์ 

เข้าศึกษา 
๑1 ก.พ. 2568 6 พ.ค. 2568 2 มิ.ย. 2568 - 

ขึ้นทะเบียน 
13-19 ก.พ. 

2568 
9-15 พ.ค. 

2568 
5-๙ มิ.ย.2568 8 มิ.ย. 256๘ 

๒.๒.๓ วิธีการสมัครระบบ TCAS มี ๒ ช่องทางในการสมัคร 
1) สมัครผ่านระบบสมัครออนไลน์ ผู้ที่มีความประสงค์สมัครสอบคัดเลือกให้กรอกรายละเอียด

การสมัครผ่านทางเว็บไซด์ www.surin.rmuti.ac.th 
2) นำส่งหลักฐานการสมัคร มาที่ งานบริการการศึกษา อาคารกิจกรรมนักศึกษา มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ ติดต่อสอบถาม   
หมายเลขโทรศัพท์  ๐๘๕ ๖๖๐ ๓๐๘๐ 
 

 /2.3 ระบบรับตรง... 



 
๔ 

 

๒.๓ ระบบรับตรง 
๒.๓.๑ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษาระบบรับตรง 

1) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.๖) ระดับประกาศนียบัตร
วิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการรับรอง  
สำหรับผู้สมัครในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือ ระดับปริญญาตรี  

2) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษา ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือเทียบเท่า  
สำหรับผู้สมัคร ระดับปริญญาตรี (เทียบโอนรายวิชา/ต่อเนื่อง)  

3) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษา ระดับปริญญาตรี สำหรับผู้สมัคร ระดับปริญญาโท 
4) กำลังศึกษา หรือ สำเร็จการศึกษา ระดับปริญญาโท สำหรับผู้สมัคร ระดับปริญญาเอก 
5) ไม่เป็นคนวิกลจริตหรือโรคติดต่อร้ายแรง หรือโรคที่สังคมรังเกียจ หรือโรคที่เป็นอุปสรรคต่อ

การศึกษา 
6) ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง 
7) ผู้สมัครเข้าศึกษา ต้องสำเร็จการศึกษา ก่อนวันเปิดภาคเรียนที่ ๑ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘      

วันศุกร์ที่ 13 มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 
๒.๓.๒ กำหนดการสมัครและขึ้นทะเบียนนักศึกษาระบบรับตรง 

ผู้ที่สนใจสมัครเข้าศึกษาระบบรับตรง ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ตั้งแตว่ันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
ถึง  ๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘  

๒.๓.๓ วิธีการสมัครและข้ึนทะเบียนนักศึกษาระบบรับตรง มี ๒ ช่องทางในการสมัคร 
๑)   สมัครผ่านระบบออนไลน์ ผู้ที่มีความประสงค์สมัครเข้าศึกษาให้กรอกรายละเอียด การสมัคร

ผ่านทางเว็บไซด์  www.surin.rmuti.ac.th   
ลิงค์การสมัคร http://af.surin.rmuti.ac.th/Quota/Registration/ 

- กรอกข้อมูลประวัติ เลือกระดับ สาขาวิชา เพียง ๑ สาขาวิชา 
- เข้าระบบสมัครอีกครั้งเพ่ือเช็ครหัสผู้สมัคร  
- เมื่อได้รหัสผู้สมัคร นำรหัสผู้สมัครเข้าระบบกรอกขึ้นทะเบียนนักศึกษา   

 ลิงค์ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา  
https://surin-ess.rmuti.ac.th/RMUTI/Registration/webform/EnrollmentLogin.aspx 
- กรอกข้อมูลประวัติส่วนตัวเพ่ือขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา  
- คลิกข้ึนทะเบียน พิมพ์ใบแจ้งชำระเงินขึ้นทะเบียนนักศึกษา 
- ชำระเงินค่าใช้จ่ายในการสมัครและขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา 

๒) สมัครด้วยตนเอง ที่ งานบริการการศึกษา อาคารกิจกรรมนักศึกษา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี  
ราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ ตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ ถึง  ๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

หมายเหตุ ๑) มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ ขอสงวนสิทธิ์การรับสมัคร
นักศึกษา ในกรณีสาขาวิชามีผู้สมัครครบตามแผนรับและในกรณีท่ีหลักสูตรไม่ได้รับการอนุมัติ 

 ๒) หากมหาวิทยาลัยฯ ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครเข้าศึกษาต่อมีคุณสมบัติไม่ถูกต้อง
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร ยื่น เอกสารเท็จ ปกปิดข้อมูล ปลอมแปลงเอกสาร หรือสำเร็จการศึกษา
หลังจาก วันเปิดภาคการศึกษาที่ ๑ ของปีการศึกษา ๒๕๖๘  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขต
สุรินทร์ ถือว่าการสมัครดังกล่าวเป็นโมฆะ และไม่สามารถขอคืนค่าใช้จ่ายในทุกกรณี ตามระเบียบมหาวิทยาลัย 

๓) หากมีการเปลี่ยนแปลงสถานที่การสอบสัมภาษณ์และขึ้นทะเบียน ทางมหาวิทยาลัยจะแจ้ง
ให้ทราบในภายหลัง 

 /3. ค่าใช้จ่าย... 



 
๕ 

 

๓. ค่าใช้จ่ายในการสมัครและขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษา 
๓.๑ ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 

๓.๑.๑ ค่าสมัครสอบคัดเลือก       ๓๐๐  บาท 
๓.๑.๒ ค่าข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษาใหม่ เก็บครั้งเดียวแรกเข้า ๒,๙๕๐  บาท 
 รวมทั้งสิ้น ๓,๒๕๐  บาท 

๓.๒ ระดับปริญญาตรี 
๓.๒.๑ ค่าสมัครสอบคัดเลือก ๓๐๐  บาท 
๓.๒.๒ ค่าขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาใหม่เก็บครั้งเดียวแรกเข้า ๒,๙๕๐  บาท 

 รวมทั้งสิ้น ๓,๒๕๐  บาท 
หมายเหตุ เฉพาะสาขาวิชานวัตกรรมธุรกิจการค้า  

  ค่าข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษาใหม่ เก็บครั้งเดียวแรกเข้า ๒,๐๐๐  บาท 
๓.๓ ระดับบัณฑิต 

๓.๓.๑ ค่าสมัครสอบคัดเลือก ๔๐๐  บาท 
๓.๓.๒ ค่าข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษาใหม่เก็บครั้งเดียวแรกเข้า ๑,๕๐๐  บาท 
๓.๓.๓ ค่าประกันของเสียหายเก็บครั้งเดียวแรกเข้า  ๓,๐๐๐  บาท 

 รวมทั้งสิ้น ๔,๙๐๐  บาท 
 

๔. ช่องทางการชำระเงินค่าใช้จ่ายในการสมัครและข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษา 
๔.๑ แผนกงานการเงิน อาคารงานบริหารทรัพยากร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ 
๔.๒ ธนาคารกรุงไทย ทุกสาขา 
๔.๓ โอนเงินเข้าบัญชี ธนาคารกรุงไทย หมายเลขบัญชี 310-0-80829-0 แจ้งยืนยันการชำระเงิน  

ในกรณีการโอนเงิน ลิงค์แจ้งยืนยันการชำระเงิน https://payment.surin.rmuti.ac.th/2023/ 
 

๕. กำหนดประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา 
กำหนดประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ วันที่ ๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 

๖. กำหนดการรายงานตัวนักศึกษาใหม่ 
- คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี  วันเสาร์ที่  ๗  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

  เวลา ๐๙.๐๐ น.  ณ ห้องช้างชมพู ชั้น ๑ อาคารเรียนรวม คณะเทคโนโลยีการจัดการ 
-  คณะเทคโนโลยีการจัดการ   วันอาทิตยท์ี่  ๘  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 

  เวลา ๐๙.๐๐ น.  ณ ห้องช้างชมพู ชั้น ๑ อาคารเรียนรวม คณะเทคโนโลยีการจัดการ 
 

๗. กำหนดการเปิดภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
  ภาคเรียนสมทบ วันเสาร์ที่    ๑๔    มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 ภาคเรียนปกต ิ  วันจันทร์ที่   ๑๖    มิถุนายน พ.ศ ๒๕๖๘ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่         เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
 
 (รองศาสตราจารย์ ดร.สำเนาว์  เสาวกูล) 
    รองอธิการบดีประจำวิทยาเขตสุรินทร์ 



 
๖ 

 

เอกสารแนบท้ายประกาศ 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  วิทยาเขตสุรินทร์ 

เรื่อง  การรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา ในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 
ระดับปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ป ีระดับปริญญาตรีหลักสูตรเทียบโอน/ต่อเนื่อง  

ระดับปริญญาโท และระดับปริญญาเอก ประจำปีการศึกษา ๒๕๖8 
---------------------------------------------------- 

ระดับสาขาวิชาที่เปิดรับสมัคร 

๑. ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

พืชศาสตร์*,** 
ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

20 

สัตวศาสตร์*,** 
ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

40 

เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ *,** 
ปวช. (เกษตรกรรม) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

10 

อุตสาหกรรมอาหาร*,** ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

15 

เทคโนโลยีเครื่องจักรกลเกษตร** ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

25 

เทคนิคยานยนต์ไฟฟ้า** ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชาช่าง) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

30 

ไฟฟ้า* ปวช. (ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

60 

เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์* 
ปวช. (คอมพิวเตอร์ ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์) หรือ
เทียบเท่า 
ม.๖ (วิทย์-คณิต) หรือเทียบเท่า 

20 

เทคนิคอุตสาหกรรม 

ปวช. (ช่างอุตสาหกรรม ช่างกลโรงงาน ช่าง
เขียนแบบเครื่องกล เครื่องมือกลและซ่อมบำรุง 
แม่พิมพ์พลาสติก แม่พิมพ์โลหะ) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

25 

ช่างก่อสร้าง 
ปวช. (ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา           
ช่างสถาปัตยกรรม) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

20 

/คณะเทคโนโลยี... 



 
๗ 

 

คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

การจัดการสมัยใหม่ 
ปวช. (พาณิชยกรรม ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

50 

การจัดการสมัยใหม่ 
ภาคสมทบ 

ปวช. (พาณิชยกรรม ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

10 

การบัญชี** 
ปวช. (การบัญชี พาณิชยการ) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

40 

การบัญชี** 

ภาคสมทบ 
ปวช. (การบัญชี พาณิชยการ) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

10 

คอมพิวเตอร์ธุรกิจ** ปวช. (กลุ่มพาณิชยการ) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

15 

คอมพิวเตอร์ธุรกิจ** 

ภาคสมทบ 
ปวช. (กลุ่มพาณิชยการ) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

5 

เทคโนโลยีการตลาดสมัยใหม่** 
ปวช. (กลุ่มพาณิชยกรรม) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

10 

๒. ระดับปริญญาตรี 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

พืชศาสตร์** (วท.บ.) 
ปวช. (เกษตรกรรม) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

20 

สัตวศาสตร์** (วท.บ.) 
ปวช. (เกษตรกรรม) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

4๐ 

เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ** (วท.บ.) 
ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

10 

/คณะเกษตรศาสตร์... 



 
๘ 

 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

เทคโนโลยีการอาหาร (วท.บ.) 
ปวช. (อาหารและโภชนาการ คหกรรมศาสตร์ 
เกษตรศาสตร์) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

10 

การออกแบบภูมิทัศน์และ    
การจัดสวน (วท.บ.) 

ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

10 

สิ่งทอและการออกแบบ      
ภูมิปัญญาร่วมสมัย** (ทล.บ.) 

ปวช. (สาขาที่มีความเกี่ยวข้องด้านผ้า เครื่องแต่ง
กาย ศิลปกรรม ผลิตภัณฑ์ และการออกแบบ) 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

10 

วิทยาการคอมพิวเตอร์ (วท.บ.) 
ปวช. ( เทคน ิคคอมพ ิวเตอร์หร ือสาขาอ ื ่นที่
เกี่ยวข้อง) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

20 

เทคโนโลยีและการจัดการ
สิ่งแวดล้อม (วท.บ.) 

ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 10 

เทคโนโลยีชีวภาพการเกษตร
(วท.บ.) 

ปวช. (เกษตรกรรม) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

10 

เคมีประยุกต ์(วท.บ.) ม.๖ (วิทย์-คณิต) หรือเทียบเท่า 10 

เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 

(ค.อ.บ.) 
ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

๓๐ 

วิศวกรรมเครื่องกล (วศ.บ.) 
แขนงวิชาวิศวกรรมเครื่องกล 

ปวช. (ช่างอุตสาหกรรม ช่างยนต์ ช่างกลโรงงาน
ช่างเชื่อมโลหะ) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (วิทย์ – คณิต) 

20 

วิศวกรรมเครื่องกล (วศ.บ.) 
แขนงวิชาวิศวกรรมยานยนต์ 

ปวช. (ช่างอุตสาหกรรม ช่างยนต์ ยานยนต์ไฟฟ้า
ช่างกลโรงงาน ช่างเชื่อมโลหะ) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (วิทย์ – คณิต) 

15 

วิศวกรรมไฟฟ้า (วศ.บ.) 
ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า 
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

30 

วิศวกรรมเครื่องจักรกลเกษตร 
(วศ.บ.) 

ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

20 

/คณะเกษตรศาสตร์... 



 
๙ 

 

คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

การจัดการสมัยใหม่** (บธ.บ.) 
ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

30 

นวัตกรรมธุรกิจการค้า** 
(บธ.บ.) 

ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

20 

การบัญชี** (บช.บ.) 
ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

30 

การตลาด** (บธ.บ.) 
ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

20 

เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล**(บธ.บ.) 
ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

30 

เทคโนโลยีมัลติมีเดีย (ทล.บ.) 
ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

30 

การท่องเที่ยวและการโรงแรม** 
(ศศ.บ.) 

ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

20 

ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร** 
(ศศ.บ.) 

ปวช. (ทุกสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 

20 

 
 
 
 
 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

วิศวกรรมเครื่องจักรกลเกษตร 
(วศ.บ.) ภาคสมทบ 

ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

10 

วิศวกรรมเมคคาทรอนิกส์** 

(วศ.บ.) 
ปวช. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า  
ม.๖ (ทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้) หรือเทียบเท่า 

30 

/๓. ระดับปริญญาตรี... 



 
๑๐ 

 

 3. ระดับปริญญาตรีหลักสูตร (เทียบโอนรายวิชา/ต่อเนื่อง)   
 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

พืชศาสตร์ **(วท.บ.) ปวส. (พืชศาสตร์) หรือเทียบเท่า 20 

สัตวศาสตร์** (วท.บ.) 
ปวส. (สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ สาขาวิชาสัตวบาล 
สัตวศาสตร์ สัตวรักษ์) หรือเทียบเท่า 

30 

เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ** (วท.บ.) ปวส. (ทุกกลุ่มสาขาวิชา) หรือเทียบเท่า 10 

เทคโนโลยีการอาหาร** (วท.บ.) 
ปวส. (อาหารและโภชนา อุตสาหกรรมอาหาร การ
บริหารคหกรรมศาสตร์ อุตสาหกรรมเกษตร การ
โรงแรม เทคโนโลยีการอาหาร) หรือเทียบเท่า 

10 

สิ่งทอและการออกแบบภูมิ
ปัญญาร่วมสมัย** (ทล.บ.) 

ปวส. (สาขาวิชาที ่มีความเกี ่ยวข้องด้านสิ ่งทอ        
เครื ่องแต่งกาย ศิลปกรรม ผลิตภัณฑ์ และการ
ออกแบบ) หรือเทียบเท่า 

10 

วิทยาการคอมพิวเตอร์ (วท.บ.) 
ปวส. (เทคน ิคคอมพิวเตอร ์  หร ือสาขาอ ื ่นที่
เกี่ยวข้อง) หรือเทียบเท่า 

10 

เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์** 
(ค.อ.บ.) 

ปวส. (ประเภทช่างอุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ 
เทคนิคคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
คอมพิวเตอร์ฮาร์ดแวร์ คอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์ 
ระบบเครือข่ายและสารสนเทศ คอมพิวเตอร์
กราฟิก คอมพิวเตอร์มัลติมีเดีย เทคโนโลยี
มัลติมีเดีย คอมพิวเตอร์สารสนเทศหรือประเภท
เทคโนโลยีสารสนเทศ คอมพิวเตอร์โปรแกรมเมอร์ 
หรือประเภทคอมพิวเตอร์ธุรกิจ เทคโนโลยีธุรกิจ
ดิจิทัล การพัฒนาโปรแกรม การพัฒนาเว็บเพจ 
หรือประเภทอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือเทียบเท่า 

30 

วิศวกรรมเครื่องกล** (วศ.บ.) 
แขนงวิชา วิศวกรรมเครื่องกล 

ปวส. (ช่างยนต์ เทคนิคเครื่องกล เทคนิค
อุตสาหกรรม เทคนิคการผลิต เทคนิคเครื่องทำ
ความเย็นและปรับอากาศ เมคคาทรอนิกส์และ
หุ่นยนต์ ช่างกลเกษตร) หรือเทียบเท่า 

30 

/คณะเกษตรศาสตร์... 



 
๑๑ 

 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

วิศวกรรมเครื่องกล** (วศ.บ.) 
แขนงวิชา วิศวกรรมยานยนต์ 

ปวส. (ช่างยนต์ ยานยนต์ไฟฟ้า เทคนิคเครื่องกล 
เทคนิคอุตสาหกรรม เทคนิคการผลิต เทคนิคเครื่อง
ทำความเย็นและปรับอากาศ เมคคาทรอนิกส์และ
หุ่นยนต์ ช่างกลเกษตร) หรือเทียบเท่า 

15 

วิศวกรรมเครื่องจักรกลเกษตร** 
(วศ.บ.) 

ปวส. (เทคโนโลยีเครื่องจักรกลเกษตร ช่างกล
เกษตร ช่างยนต์ เทคนิคเครื่องกล เทคนิค
อุตสาหกรรมเทคนิคการผลิต เทคนิคเครื่องทำ
ความเย็นและปรับอากาศ  เมคคาทรอนิกส์และ
หุ่นยนต์) หรือเทียบเท่า 

20 

วิศวกรรมเครื่องจักรกลเกษตร** 
(วศ.บ.) ภาคสมทบ 

ปวส. (เทคโนโลยีเครื่องจักรกลเกษตร ช่างกล
เกษตร ช่างยนต์ เทคนิคเครื่องกล เทคนิค
อุตสาหกรรมเทคนิคการผลิต เทคนิคเครื่องทำ
ความเย็นและปรับอากาศ  เมคคาทรอนิกส์และ
หุ่นยนต์) หรือเทียบเท่า 

10 

วิศวกรรมไฟฟ้า (วศ.บ.) 
ปวส. (ช่างอุตสาหกรรม ไฟฟ้า ไฟฟ้ากำลัง 
ไฟฟ้าอุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์) หรือเทียบเท่า 

30 

เทคโนโลยีไฟฟ้า (อส.บ.) 
ปวส. (ช่างอุตสาหกรรม ไฟฟ้า ไฟฟ้ากำลัง 
ไฟฟ้าอุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์) หรือเทียบเท่า 

30 

คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

การจัดการสมัยใหม่** (บธ.บ.) 
ปวส. (ประเภทวิชาบริหารธุรกิจหรือพาณิชยกรรม) 
หรือเทียบเท่า 

50 

การจัดการสมัยใหม่** (บธ.บ.) 
ภาคสมทบ 

ปวส. (ประเภทวิชาบริหารธุรกิจหรือพาณิชยกรรม) 
หรือเทียบเท่า 

10 

การบัญชี** (บช.บ.) ปวส. (ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ) หรือเทียบเท่า 50 

การบัญชี** (บช.บ.)  ภาคสมทบ 
ปวส. (สาขาวิชาการบัญชี / ประเภทวิชา
บริหารธุรกิจ) หรือเทียบเท่า 

10 

/คณะเทคโนโลยี... 



 
๑๒ 

 

คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

การตลาด** (บธ.บ.) 
ปวส. (สาขาวิชาการบัญชี / ประเภทวิชา
บริหารธุรกิจ) หรือเทียบเท่า 

20 

นวัตกรรมธุรกิจการค้า** 
(บธ.บ.)   

ปวส. (ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ) หรือเทียบเท่า 10 

เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล**(บธ.บ.) 

ปวส. (เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล คอมพิวเตอร์เกมส์
และแอนิเมชัน ถ่ายภาพและมัลติมีเดีย ดิจิทัล
กราฟิก เทคโนโลยีศิลปกรรม เทคโนโลยี
สารสนเทศ คอมพิวเตอร์โปรแกรมเมอร์ เทคโนโลยี
คอมพิวเตอร์ หรือสาขาอ่ืนที่เกี่ยวข้อง) หรือ
เทียบเท่า 

25 

เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล**(บธ.บ.)
ภาคสมทบ 

ปวส. (เทคโนโลยีธุรกิจดิจิทัล คอมพิวเตอร์เกมส์
และแอนิเมชัน ถ่ายภาพและมัลติมีเดีย ดิจิทัล
กราฟิก เทคโนโลยีศิลปกรรม เทคโนโลยี
สารสนเทศ คอมพิวเตอร์โปรแกรมเมอร์ เทคโนโลยี
คอมพิวเตอร์ หรือสาขาอ่ืนที่เกี่ยวข้อง) หรือ
เทียบเท่า 

5 

เทคโนโลยีมัลติมีเดีย (ทล.บ.) 

ปวส. (คอมพิวเตอร์เกมส์และแอนิเมชัน ออกแบบ
นิเทศศิลป์  การออกแบบ ถ่ายภาพและมัลติมีเดีย 
ดิจิทัลกราฟิก เทคโนโลยีศิลปกรรม วิจิตรศิลป์ การ
พิมพ์สกรีน การพิมพ์ เทคโนโลยีแฟชั่นและเครื่อง
แต่งกาย เทคโนโลยีสารสนเทศ คอมพิวเตอร์
โปรแกรมเมอร์ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ เทคโนโลยี
ธุรกิจดิจิทัล เทคโนโลยีระบบเสียง ดนตรีและ
เทคโนโลยี หรือสาขาอ่ืนๆ ทางด้านเทคโนโลยี
มัลติมีเดียและคอมพิวเตอร์) หรือเทียบเท่า 

30 

การท่องเที่ยวและการโรงแรม** 
(ศศ.บ) 

ปวส. (นวัตกรรมการท่องเที่ยว ธุรกิจบริการ การ
โรงแรม และอีเว้นท์ กลุ่มหลักสูตรบริหารธุรกิจ) 
หรือเทียบเท่า 

10 

ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร** 
(ศศ.บ.) 

ปวส. (ทุกประเภทวิชา) หรือเทียบเท่า 5 

 
 /๔. ระดับปริญญา... 



 
๑๓ 

 

๔.  ระดับปริญญาโท 

 
๕. ระดับปริญญาเอก 

หมายเหตุ      มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์  ขอสงวนสิทธ ิ์การรับสมัครนักศึกษา      
                  ในกรณีสาขาวิชามีผู้สมัครครบตามแผนรับ หรือ ในกรณีที่หลักสูตรไม่ได้รับการอนุมัติ 
 

 * สาขาวิชาเปิดรับนักศึกษาระบบทวิภาค หรือ ระบบทวิภาคี 
** สาขาวิชาอยู่ระหว่างปรับปรุงหลักสูตร 
***สาขาวิชาอยู่ระหว่างพัฒนาใหม่ 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

เทคโนโลยีการเกษตร (วท.ม.) 
ภาคปกติ 

 ปริญญาตรี (พืชศาสตร์ สัตวศาสตร์ ประมง)  
หรือ สาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 

5  

เทคโนโลยีการเกษตร  (วท.ม.) 
ภาคสมทบ 

 ปริญญาตรี (พืชศาสตร์ สัตวศาสตร์ ประมง)  
หรือ สาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 

5 

คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

การจัดการสมัยใหม่  (บธ.ม.) 
(แผน ก แบบก2) ภาคสมทบ 

ปริญญาตรี (ทุกสาขาวิชา) 5 

การจัดการสมัยใหม่  (บธ.ม.) 
(แผน ข) ภาคสมทบ 

ปริญญาตรี (ทุกสาขาวิชา) 15 

คณะเกษตรศาสตร์และเทคโนโลยี 

สาขาวิชา สำเร็จการศึกษาระดับ / สาขา จำนวนรับสมัคร (คน) 

เทคโนโลยีการเกษตร (ปร.ด.) 
ภาคปกติ 

 ปริญญาโท (พืชศาสตร์ สัตวศาสตร์ ประมง)  หรือ 
สาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 

2 

เทคโนโลยีการเกษตร  (ปร.ด.) 
ภาคสมทบ 

 ปริญญาโท (พืชศาสตร์ สัตวศาสตร์ ประมง)  หรือ 
สาขาวิชาที่เก่ียวข้อง 

2 


